令和２年（2020年）７月14日（火曜日） 北　　海　　道　　公　　報 号外第２３号 1

北海道公報
発行　北 海 道
編集　総 務 部
　　　行 政 局
　　　文 書 課
電話　011－204－5035
FAX　011－232－1385

目　　　　　　　　　　次 ページ

条 例
○北海道花きの振興に関する条例  （農産振興課）　 1

条 例

　北海道花きの振興に関する条例をここに公布する。
　　令和２年７月14日

北海道知事　鈴　木　直　道
北海道条例第81号
　　　北海道花きの振興に関する条例
　花きは、その彩りの美しさや香りにより、多くの人々に潤いと安らぎを与え、
豊かで健康な暮らしをもたらしている。北海道では、冷涼な気候を生かした花き
の生産が国内有数の規模で行われており、高品質な花き産地として高い評価を得
ている。
　今後も高品質な花きの産地としての評価を維持していくためには、花きの生産、
流通及び販売を行う者の担い手不足や高齢化の進行、さらには花きの需要が減少
しているといった課題があり、これらの課題に対応していく必要がある。
　こうした考え方に立って、花きの振興に関する施策を総合的に推進することに
より、花き産業の持続的な発展及び花きを活用した道民の豊かで健康な暮らしの
実現を目指し、道民の総意としてこの条例を制定する。
　（目的）
第 １条　この条例は、花きの振興に関し、道、道民、花き産業事業者及び関係団
体の役割を明らかにするとともに、道の施策の基本となる事項を定めることに
より、花きの振興に関する施策を推進するとともに、花き産業の持続的な発展
及び道民の豊かで健康な生活の実現に寄与することを目的とする。

　（定義）

第２条　この条例において「花き」とは、観賞の用に供される植物をいう。
２ 　この条例において「花き産業」とは、花きの生産、流通及び販売の事業をい
う。

　（道の役割）
第３条　道は、花きの振興に関する施策を総合的に推進するものとする。
２ 　道は、花きの振興に関する法律（平成26年法律第102号）第４条第１項に規
定する振興計画を策定するものとする。

３ 　道は、花きの振興に関する施策の推進に当たっては、国、市町村、道民、花
き産業事業者（花き産業を営む者をいう。以下同じ。）及び関係団体との連携
に努めるものとする。

　（道民の役割）
第 ４条　道民は、花きに対する理解を深め、日常の生活で花きを活用するよう努
めるものとする。

２ 　道民は、道の実施する花きの振興に関する施策に協力するよう努めるものと
する。

　（花き産業事業者等の役割）
第 ５条　花き産業事業者及び関係団体は、質の高い花きの供給及び道民の花きの
活用を促進するための普及啓発に努めるものとする。

２ 　花き産業事業者及び関係団体は、道の実施する花きの振興に関する施策に協
力するよう努めるものとする。

　（花きの振興に関する施策）
第 ６条　道は、花き産業事業者の安定的な生産及び流通の高度化を図るため、人
材の育成その他の必要な措置を講ずるものとする。

２ 　道は、家庭、学校、地域その他の道民の日常の生活における花きを活用した
取組を促進するため、花きとのふれあいの場及び機会の提供その他の必要な措
置を講ずるものとする。

３ 　道は、道民の花き及び花きの文化に対する理解を深めさせるため、普及啓発、
情報の提供その他の必要な措置を講ずるものとする。

４ 　道は、まちづくり及び公共施設、社会福祉施設その他施設における花きを活
用した取組を促進するため、花きの活用に関する情報の提供その他の必要な措
置を講ずるものとする。

令和２年（2020年）７月14日（火曜日） 北　　海　　道　　公　　報 号外第２３号 2

　（北海道花の日）
第 ７条　道民の花きに対する関心及び理解を深めさせるとともに、積極的に花き
を活用する機運を高めるため、北海道花の日を設ける。

２　北海道花の日は、８月７日とする。
　　　附　則
１　この条例は、公布の日から施行する。
２ 　知事は、この条例の施行の日から起算して５年を経過するごとに、社会経済
情勢の変化等を勘案し、この条例の施行の状況等について検討を加え、その結
果に基づいて必要な措置を講ずるものとする。